其他金融负债 - - - - - 1,493,360,124.98 1,493,360,124.98

金融负债小计 38,772,681,952.77 6,772,759,554.66 6,425,753,569.25 8,802,376,467.46 1,739,753.95 3,880,772,610.60 64,656,083,908.69

净敞口 -13,865,382,626.18 -1,304,847,495.72 10,650,458,996.57 6,492,304,987.03 16,236,007,145.93 9,588,801,523.24 27,797,342,530.87

西部证券股份有限公司财务报表附注

2025年 1月 1日至 2025年 6月 30日

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 192

②利率敏感性分析

于资产负债表日，在其他变量不变的情况下，假定利率上升或下降 25 个基点

对公司所得税前利润、所得税前其他综合收益的影响如下：

单位：万元

利率变动

2025 年 6 月 30 日 2024 年 12 月 31 日

对利润总额的

影响

对其他综合收

益的影响

对利润总额的

影响

对其他综合收

益的影响

收益率曲线平行上

移 25个基点
-38,808.96 -2,112.53 -31,379.68 -310.03

收益率曲线平行下

移 25个基点
39,147.29 2,134.61 31,607.19 313.57

上述敏感性分析仅反映特定利率变动对各资产负债表日持有的债券资产进行

重估价所产生的所得税前利润和所得税前其他综合收益的影响。上述敏感度分析

基于以下假设：(i)资产和负债组合无变化；(ii)无风险收益率曲线平行移动；(iii)

利率曲线变动仅适用于公司的债券资产；(iv)信用利差、汇率等其他风险因子不

变。由于基于上述假设，实际利率市场变动导致公司所得税前利润和所得税前其

他综合收益出现的实际变化可能与此敏感性分析的结果不同。

（3）价格风险

公司面临的价格风险主要来自以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融

工具和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产的价格波动，主要

包括股权、股票（含股票指数）、基金、可转换债券、权益类衍生品、集合资管

计划等。除监测持仓、交易和盈亏指标外，公司主要通过风险价值、敏感度指标、

压力测试指标等对价格风险进行日常监控。

①价格敏感性分析

以下分析假设其他变量维持不变的情况下，股权证券、基金、可转换债券、

权益类衍生品及集合资产管理计划等的价格增加或减少 10%对所得税前利润及所

得税前其他综合收益的影响。

单位：万元

价格变动

2025 年 6 月 30 日 2024 年 12 月 31 日

对利润总额的

影响

对其他综合收

益的影响

对利润总额的

影响

对其他综合收

益的影响

市场价格上升 10% 71,779.13
22,465.60

86,376.49 178.63

西部证券股份有限公司财务报表附注

2025年 1月 1日至 2025年 6月 30日

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 193

价格变动

2025 年 6 月 30 日 2024 年 12 月 31 日

对利润总额的

影响

对其他综合收

益的影响

对利润总额的

影响

对其他综合收

益的影响

市场价格下降 10% -71,779.13 -22,465.60 -86,376.49 -178.63

（4）汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波

动的风险。目前，公司以外币计量的资产及负债在资产负债结构中占比较小，并

可通过调整外币资产头寸、使用外汇衍生品对冲等方式管理汇率风险，面临的整

体汇率风险基本可控。

4、流动性风险

本公司面临的流动性风险主要为无法以合理成本及时获得充足资金，以偿付

到期债务、履行其他支付义务和满足正常业务开展的其他资金需求的风险。若未

来公司的经营环境发生重大不利变化，负债水平不能保持在合理的范围内，且公

司的经营管理出现异常波动，公司将可能无法按期足额偿付相关债务的本金或利

息。

为预防流动性风险，本公司建立了优质流动性资产储备和最低备付金额度制

度，制定了流动性应急管理计划，在资金计划中预留最低备付金；本公司积极开

展、运用资金缺口管理，敏感性分析、压力测试等管理工具，及早识别潜在风险，

提前安排融资和调整业务用资节奏，有效管理支付风险，并持续拓展融资渠道，

均衡债务到期分布，避免因融资渠道过于单一或债务集中到期的偿付风险；本公

司建立了内部风险报告制度，及时掌握各业务及分支机构经营中的流动性风险情

况，并采取措施促进公司各业务和各分支机构安全稳健地持续经营。

本公司于资产负债表日的金融负债按未折现的合同现金流量（包括按合同利

率（如果是浮动利率则按资产负债表日的现行利率）计算的利息）的剩余合约期